ATA 003/2023. Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 15 horas, reuniram-se de

forma virtual através do aplicativo Zoom, os integrantes do Conselho CACS-FUNDEB, conforme

convocação do presidente, conselheiro Jean Moreira, em reunião extraordinária, para eleição do (a)

novo vice-presidente, em função do desligamento da conselheira Carolina dos Santos, que

anteriormente ocupava a função. O quórum da reunião foi composto com a presença dos conselheiros

titulares, ou em posição de titularidade: 1. Jean Moreira, 2. Jocelaine Aparecida Brito Vasconcelos,

3. Roberta Pamela Guilherme dos Santos, 4. Janaína Pereira, 5. Rafael Pereira, 6. Ana Maria Elias

Rodrigues, 7. Maria Eleusa Fontoura Bini Delespinasse. Registra-se a presença dos conselheiros

suplentes: 1. Liliane Dias Zancanaro, 2. Jéssica Cristina Niquelatti Martins, 3. Naiana Nilta Luz Stein.

Registra-se a ausência justificada dos conselheiros: Ana Claudia de Oliveira Soares de Freitas,

Maristela Della Rocca Medeiros, Margali Fuck de Almeida, Luana Regina de Souza. Registra-se a

presença do servidor Miguel Ideli Marques, secretário executivo, designado pela Secretaria de

Educação para auxiliar nas atividades do conselho. Verificado o quórum, o presidente deu abertura

na reunião, solicitando a leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada por todos os

conselheiros. Ato continuo o presidente deu andamento a pauta do dia, colocando em votação o cargo

de vice-presidente. O presidente Jean Moreira explicou que por questões legais, o cargo deve ser

ocupado por conselheiro titular, sendo vedado aos representantes do Poder Executivo e da Secretaria

Municipal de Educação ocupá-lo. Na sequência, o presidente perguntou qual dos conselheiros estaria

disposto a ocupar a função. A conselheira Ana Maria Elias Rodrigues foi a única a se manifestar,

tendo sido eleita por unanimidade. Não havendo mais assuntos em pauta, o presidente Jean Moreira

agradeceu a presença dos conselheiros e declarou encerrada a reunião. Eu, Miguel Ideli Marques

lavrei a presente ata a qual dou fé.

		2023-05-15T12:54:34-0300